
 

1 

Opatření Fakulty informatiky Masarykovy univerzity č. 12/2024 

STIPENDIJNÍ PROGRAMY FAKULTY INFORMATIKY MU 

(ve znění účinném od 11. 12. 2024) 

 
Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydávám toto opatření: 

Část první 
Všeobecná ustanovení 

Článek 1 
Předmět úpravy 

(1) Toto opatření navazuje na Stipendijní řád Masarykovy univerzity a upravuje podmínky a postup 
pro přiznávání stipendií na Fakultě informatiky (dále jen FI). Stipendia na FI jsou přiznávána 
v souladu se Stipendijním řádem Masarykovy univerzity: 

a) v rámci stipendijních programů FI, 

b) mimo stipendijní programy FI jako stipendia podle ustanovení části třetí Stipendijního řádu 
Masarykovy univerzity, 

c) jako stipendium mimořádné v případech zvláštního zřetele hodných podle § 91 odst. 2 
písm. e) zákona. 

(2) Neobsahují-li pravidla stipendijního programu zvláštní podmínky pro přiznávání a vyplacení 
stipendia, řídí se potom částí třetí tohoto opatření. 

(3) Stipendijní programy vyhlášené tímto opatřením nejsou časově omezeny, není-li u konkrétního 
stipendijního programu uvedeno jinak. 

(4) Není-li u konkrétního stipendijního programu uvedeno jinak, na přiznání stipendia není právní 
nárok. 

(5) Zdroji financování stipendií jsou: 

a) příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a tvůrčí činnost (dále jen „příspěvek“), nebo 

b) institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (dále jen 
„institucionální podpora“) poskytnutá dle § 3 odst. (3) zákona č. 130/2002 Sb., zákon 
o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o podpoře výzkumu a vývoje“), nebo 

c) účelová podpora poskytnutá dle § 3 odst. (2) zákona o podpoře výzkumu a vývoje (dále jen 
„účelová podpora“), pokud to umožní podmínky schválené příslušným poskytovatelem, 
nebo 

d) stipendijní fond FI, nebo 

e) prostředky získané doplňkovou nebo hospodářskou činností FI. 

(6) Výše stipendií pro jednotlivé stipendijní programy je uvedena v příloze č. 1. 

(7) Správcem všech stipendijních programů FI je děkan FI, který tímto opatřením jejich správou 
pověřuje jednotlivé proděkany. 



 

2 

Část druhá 
Stipendijní programy 

Článek 2 
Stipendijní program prospěchový 

pro vynikající studenty bakalářských a magisterských studijních programů FI 

(1) Účelem stipendijního programu je zvýšení motivace studentů bakalářských a magisterských 
studijních programů FI k dosahování vynikajících studijních výsledků. 

(2) Stipendium může být přiznáno pouze studentům, kterým nebyl stanoven poplatek za studium 
podle § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách. 

(3) Kritériem pro přiznání stipendia v aktuálním semestru jsou výsledky studia, které student dosáhl 
v posledních dvou ukončených semestrech studia. Pro studenty, kteří absolvovali ve svém studiu 
pouze jeden semestr nebo právě ukončenému semestru na FI předcházela zahraniční stáž, jsou 
rozhodující výsledky v tomto semestru (dále jen rozhodné období). 

(4) Průměrná klasifikace studenta je určena v souladu s čl. 17 odst. 2 Studijního a zkušebního řádu 
Masarykovy univerzity (dále jen „SZŘ“) a zaokrouhlena na 2 desetinná místa. 

(5) Do výsledku studia v rozhodném období se nezapočítá klasifikace a kredity za uznané předměty 
z neúspěšně ukončeného studia a z úspěšně ukončeného studia podle čl. 14 odst. 5 SZŘ. 

(6) Pro přiznání stipendia musí být splněny podmínky: 

a) průměrná klasifikace v rozhodném období nepřesáhla hodnotu 1,50 a  

b) poměr počtu kreditů získaných v rozhodném období a průměrné klasifikace v rozhodném 
období je alespoň dvacetinásobek délky rozhodného období v semestrech a 

c) všechny předměty zapsané v rozhodném období jsou úspěšně ukončeny a 

d) student v posledním ukončeném semestru neabsolvoval zahraniční stáž a 

e) student během studia nespáchal disciplinární přestupek. 

(7) Nárok na stipendium vzniká ke dni úspěšného ukončení všech předmětů v rozhodném období. 

(8) Pokud student splňuje podmínky odst. 6 současně v několika studiích na FI, je mu přiznáno pouze 
jediné stipendium za studium, ve kterém dosáhl nejlepší hodnoty průměrné klasifikace. 

(9) Při přiznání stipendia je přihlédnuto k míře, v níž jednotliví studenti splnili v rozhodném období 
podmínky pro jeho přiznání, a to dle následující tabulky: 

 
průměr klasifikace studenta 

<1,0 ; 1,1> (1,1 ; 1,3> (1,3 ; 1,5) 

průměrný počet 
absolvovaných 
zkoušek za 
jeden semestr 

<2 ; 3) 6.000,- --- --- 

<3 ; 5) 12.000,- 6.000,- --- 

5 a více 18.000,- 12.000,- 6.000,- 

(10) Klíčovým dnem pro určení, zda student splnil podmínky programu pro dané rozhodné období, a 
tedy zda mu bude v aktuálním semestru uděleno stipendium, je  

a) 1. kalendářní den po uzavření studia, pokud student v aktuálním semestru skládá státní 
závěrečnou zkoušku, 



 

3 

b) 15. kalendářní den po začátku výuky v aktuálním semestru, pokud student dále pokračuje 
ve studiu. 

(11) Stipendium je po splnění kritérií stanovených tímto stipendijním programem přiznáno 
automaticky na základě zadaných kritérií z Informačního systému MU. 

(12) Je-li proti studentovi vedeno disciplinární řízení, je řízení o přiznání stipendia přerušeno do doby 
pravomocného rozhodnutí o disciplinárním přestupku. 

(13) Stipendium se vyplácí jednorázově. 

(14) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro pregraduální studium. 

Článek 3 
Stipendijní program 

na podporu perspektivních studentů prvních ročníků bakalářského studia 

(1) Účelem stipendijního programu je podpora studia perspektivních studentů prvních ročníků 
bakalářského studia FI. 

(2) Stipendium v rámci tohoto stipendijního programu může být přiznáno řádně zapsaným a řádně 
studujícím studentům prvního ročníku bakalářských studijních programů FI, kteří úspěšně složili 
maturitní zkoušku v předcházejícím kalendářním roce a splňují alespoň jedno z následujících 
kritérií: 

a) jedná se o absolventa střední školy v ČR, který složil maturitní zkoušku z matematiky ve 
společné (státní) části maturity s procentním vyjádřením úspěšnosti 85 a vyšším nebo 
výběrovou zkoušku Matematika rozšiřující s procentem úspěšnosti 75 a vyšším, 

b) jedná se o absolventa střední školy v SR, který složil maturitní zkoušku z matematiky 
v externí části maturity s procentem úspěšnosti 85 a vyšším, 

c) student se kdykoli v průběhu středoškolského studia zúčastnil jedné z následujících soutěží: 
International Olympiad in Informatics (IOI), Central European Olympiad in Informatics 
(CEOI), International Mathematical Olympiad (IMO). 

(3) Řádně studujícími se v odst. 2 výše rozumí všichni studenti, kteří úspěšně absolvovali všechny 
předměty prvního semestru a jsou zapsaní do navazujícího druhého semestru. 

(4) Stipendium nelze přiznat studentům, kteří jsou souběžně zapsáni i do jiného studia než studia 
na FI. 

(5) O přidělení stipendia rozhoduje proděkan pro pregraduální studium na základě žádosti studenta 
předložené v druhé polovině února prostřednictvím informačního systému IS MU na Studijní 
oddělení FI, přičemž v případě žádosti na základě účasti na soutěži je nutné doložit doklad 
o účasti v soutěži. 

(6) Stipendium se vyplácí jednorázově. 

(7) Přiznáním stipendia podle tohoto stipendijního programu není dotčena možnost udělit 
stipendium na základě stipendijního programu prospěchového pro vynikající studenty 
bakalářských a magisterských studijních programů FI. 

(8) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro pregraduální studium. 



 

4 

Článek 4 
Stipendijní program 

na podporu dokončení studia perspektivních studentů doktorských studijních programů FI 

(1) Účelem stipendijního programu je podpora doktorských studentů FI, kteří nedokončili studium 
ve standardní době a u nichž je reálný předpoklad, že toto studium úspěšně dokončí. 

(2) Stipendium může být přiznáno doktorskému studentovi, který je zapsán na FI v ročníku vyšším, 
než je standardní doba studia. 

(3) Stipendium se přiznává na dobu nejvýše jednoho semestru a jeho vyplácení je ukončeno dnem 
ukončení nebo přerušení studia. Stipendium může být přiznáno opakovaně. 

(4) Kritériem pro přiznání stipendia v aktuálním semestru jsou dosavadní výsledky studia a vysoký 
předpoklad úspěšného dokončení disertační práce. 

(5) Žádost o přiznání stipendia s vyjádřením školitele podává student na Oddělení doktorských a 
zahraničních studií. Žádost je poté projednána Oborovou radou FI. Oborová rada FI po 
projednání předkládá návrh na výplatu stipendia ke schválení proděkanovi pro výzkum 
a doktorské studium. 

(6) Stipendium je vypláceno měsíčně. 

(7) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro výzkum a doktorské studium. 

Článek 5 
Stipendijní program 

na podporu studia talentovaných studentů doktorského studijního programu na FI 

(1) Program pro podporu studia talentovaných studentů doktorského studijního programu přispívá 
k zatraktivnění doktorského studia na FI. Hlavním účelem tohoto programu je zvýšení zájmu 
vynikajících magisterských studentů o doktorské studium na FI. 

(2) Stipendium může být přiznáno studentovi zapsanému do semestru ve standardní době 
doktorského studia na FI. 

(3) O přiznání stipendia rozhoduje proděkan pro výzkum a doktorské studium na základě 
doporučení vedoucího katedry, které vychází z výsledků soutěže o mimořádné stipendium pro 
doktorské studenty realizované katedrou (dále jen „soutěž“). 

(4) Výběr podporovaných témat a vyhodnocení soutěže uchazečů provádí komise, jejíž členy 
ustanovuje vedoucí katedry. Komise musí být nejméně pětičlenná. Předsedou komise je vedoucí 
katedry. 

(5) Soutěži předchází výzva k podávání návrhů na podporovaná témata pro doktorské studium 
vyhlášená vedoucím katedry. Rozhodnutí, zda bude soutěž vyhlášena, je zcela v kompetenci 
vedoucích kateder. Součástí vyhlášení výzvy je i termín podávání návrhů na podporovaná 
témata, po jehož uplynutí jsou přijaté návrhy posouzeny. 

(6) Návrhy nových témat mohou podávat všichni školitelé příslušné katedry. Jeden školitel může 
podat i více návrhů. 

(7) Návrh nového tématu musí obsahovat zejména:  

a) název tématu, 

b) popis problematiky, které by se měl student věnovat, včetně konkrétní podoblasti nebo 
konkrétních problémů, které by měl řešit, 



 

5 

c) popis tématu pro zveřejnění na webových stránkách FI, 

d) stručná charakteristika školitele, dokládající způsobilost k vedení studenta v rámci daného 
tématu, včetně seznamu publikací za posledních pět let, které jsou relevantní z pohledu 
problematiky navrhovaného tématu. 

(8) Každé téma je garantováno jedním školitelem. Konzultanti mohou být uváděni v rámci popisu 
tématu, nemohou však garantovat téma. Každé téma je určeno pouze pro jednoho studenta. 

(9) Vedoucí katedry může ve vyhlášení výzvy stanovit další náležitosti předkládaných návrhů. 

(10) Vedoucí katedry zveřejní podporovaná témata a vyhlásí výzvu k podávání žádostí o přiznání 
stipendia v rámci podporovaných témat. V rámci výzvy je stanoven časový termín, po jehož 
uplynutí jsou přijaté žádosti posouzeny. Současně s výzvou je zveřejněn počet studentů, pro 
jejichž financování vyčlenila katedra finanční prostředky. 

(11) Žádost o přiznání stipendia podává uchazeč, který není doktorským studentem FI. Výzva 
k podávání žádostí je zveřejňována obvykle souběžně s výzvou k přihlášce do doktorského 
studia. 

(12) Žádost o přiznání stipendia musí obsahovat zejména: 

a) jméno a příjmení uchazeče, 

b) odborný životopis uchazeče včetně seznamu dosavadních výsledků ve VaV (včetně SVOČ), 

c) název tématu, na které se uchazeč hlásí, 

d) očekávané výsledky, kterých by měl uchazeč během následujících dvou let dosáhnout, 
včetně specifikace očekávaných výstupů (publikace, software, apod.), 

e) motivační dopis, který zejména doloží odborné kvality uchazeče a jeho způsobilost pro 
výzkum v rámci zvoleného tématu, 

f) písemné stanovisko školitele, který podporované téma navrhl. 

(13) Žádosti o přiznání stipendia jsou posouzeny komisí na základě kvality uchazečů. 

(14) Každý školitel může vést maximálně jednoho podporovaného studenta. 

(15) Stipendium je přiznáno na období prvních dvou let studia s možností prodloužení o další dva 
roky na základě evaluace dosavadních výsledků studia.  

(16) Na konci druhého roku vyplácení stipendia podá student průběžnou zprávu, v níž představí 
a zhodnotí své dosažené výsledky. Současně školitel předloží průběžné hodnocení studenta. 
Společně s touto průběžnou zprávou může student požádat o prodloužení o další dva roky. 
Součástí žádosti musí být plán práce na tématu v průběhu dalších dvou let. Všechny tyto 
dokumenty budou následně zveřejněny. 

(17) Termín dodání dokumentů se shoduje s termínem v dané době otevřené výzvy na podání návrhů 
na výběr podporovaných témat tak, aby komise mohla včas rozhodnout o prodloužení 
poskytování stipendia na další dva roky a aby v době výzvy k podávání žádostí o přiznání 
stipendia byl znám maximální počet nově podpořitelných studentů. 

(18) O prodloužení poskytování stipendia na další dva roky rozhodne vedoucí katedry na základě 
dosavadních výsledků studenta, průběžné zprávy studenta, hodnocení školitele a plánu na další 
dva roky. 

(19) Po čtyřech letech vyplácení stipendia podá student závěrečnou zprávu a školitel závěrečné 
hodnocení studenta vedoucímu katedry. 

(20) Ze závažných důvodů může student požádat o přerušení práce na daném tématu. Žádost podává 
příslušnému vedoucímu katedry. V případě kladného rozhodnutí stanoví vedoucí katedry rovněž 
pravidla a lhůty pro pokračování podpory. 



 

6 

(21) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro výzkum a doktorské studium. 

Článek 6 
Stipendijní program 

na podporu tvůrčí činnosti studentů 

(1) Účelem stipendijního programu je podpora výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti studentů 
bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů MU nad rámec povinností ve 
studijním programu, dále podpora spolupráce ve výzkumných a vývojových týmech, podpora 
významných výsledků výzkumné, vývojové nebo další tvůrčí činnosti.  

(2) Návrh na přiznání stipendia může podat školitel, vedoucí výzkumného programu, vedoucí 
laboratoře FI nebo řešitel projektu FI. 

(3) Výše stipendia musí být odsouhlasena příkazcem operace a správcem rozpočtu zakázky, z jejíž 
prostředků má být stipendium uhrazeno. 

(4) Udělení stipendia schvaluje v případě bakalářských a magisterských studentů proděkan pro 
pregraduální studium, v případě doktorských studentů proděkan pro výzkum a doktorské 
studium. 

(5) Stipendium se přiznává na dobu nejvýše jednoho kalendářního roku.  

(6) Stipendium může být přiznáno opakovaně. 

(7) Stipendium se vyplácí měsíčně nebo jednorázově. 

(8) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je v případě bakalářských a magisterských studentů proděkan pro 
pregraduální studium, v případě doktorských studentů proděkan pro výzkum a doktorské 
studium. 

Článek 7 
Stipendijní program 

na podporu studentských výzkumných a vývojových projektů 

(1) Účelem programu (dále jen „program děkana“) je podpora vývoje kvalitního, obecně 
použitelného a volně šiřitelného programového vybavení a výsledků další tvůrčí činnosti 
studentů. Cílem programu děkana je přispět k rozvoji svobodného software a současně 
zviditelnit tvůrčí potenciál a profesionální dovednosti studentů FI v národním i mezinárodním 
kontextu. 

(2) Program děkana je určen převážně studentům bakalářského a/nebo magisterského studia FI. 

(3) Podpora je určena pro další rozvoj studentských projektů, které již nějaké výsledky vykazují (je 
např. dostupná vývojová verze programu). 

(4) Podporu nelze získat pouze na základě záměru projektu, který není dále podpořen alespoň 
částečnými výsledky. 

(5) Podporu lze požadovat vždy nejvýše na jeden rok. Dlouhodobé projekty je možné podpořit 
opakovaně, pokud jsou jejich cíle patřičným způsobem naplňovány. 

(6) Studentské projekty jsou realizovány převážně studenty bakalářského a/nebo magisterského 
studia pod vedením zaměstnance FI (dále jen „garant“). Odborným garantem zodpovědným za 
řešení projektu, jeho koordinaci a veřejnou prezentaci dosažených výsledků je buď garant nebo 
jím pověřený student doktorského studia. 



 

7 

(7) Studentské projekty jsou interními projekty ve smyslu směrnice rektora Řízení a správa projektů 
na Masarykově univerzitě a dalších relevantních právních předpisů a vnitřních norem. 

(8) Soutěž o podporu studentských projektů vyhlašuje proděkan pro výzkum a doktorské studium, 
zpravidla 2x ročně. Žádost o přidělení podpory studentskému výzkumnému a vývojovému 
projektu je možné podávat na základě aktuálně zveřejněné výzvy, která blíže specifikuje formu 
žádosti a stanoví příslušný časový termín, po jehož uplynutí jsou jednotlivé návrhy projektů 
posouzeny. 

(9) Přihláškou do soutěže je návrh projektu předložený prostřednictvím Informačního systému pro 
evidenci projektů (ISEP). Žádost o poskytnutí podpory musí obsahovat zejména: 

a) návrh projektu, 

b) předpokládané výstupy, 

c) požadavek na výši podpory a odpovídající finanční rozvahu, 

d) hodnocení dosavadní úrovně projektu garantem, jeho vyjádření k přiznání podpory a jeho 
souhlas s odbornou garancí projektu, 

e) vyjádření řešitelů projektu týkající překryvu s jejich závěrečnými pracemi – překryv se 
závěrečnými pracemi by neměl nastat. 

(10) Cíle projektu mohou, ale nemusí mít charakter vědecké práce, a mohou, ale nemusí být 
realizovány v rámci některé z existujících laboratoří FI. 

(11) Žádost o přidělení podpory pro nový studentský projekt podává vedoucí projektu. 

(12) O přiznání podpory projektům rozhoduje proděkan pro výzkum a doktorské studium na základě 
doporučení komise ve složení: proděkan pro výzkum a doktorské studium, vedoucí kateder 
a tajemník. Doba řešení přijatých projektů začíná prvním dnem kalendářního měsíce 
následujícího po kladném rozhodnutí proděkana. 

(13) Vyplácení podpory za období posledních dvou měsíců řešení projektu je podmíněno 
vypracováním závěrečné zprávy o dosažených výsledcích projektu a prezentace projektu 
(v programu PowerPoint nebo ekvivalentu) dle následujícího odstavce. Návrh na přiznání 
stipendií za období posledních dvou měsíců řešení projektu podává garant projektu po vložení 
závěrečné zprávy do ISEPu. 

(14) Po ukončení řešení projektu bude zpracována závěrečná zpráva o dosažených výsledcích 
projektu a přehledu čerpání poskytnutých finančních prostředků. Současně bude vypracována 
prezentace (v programu PowerPoint nebo ekvivalentu). Závěrečná zpráva a prezentace projektu 
budou vloženy do Informačního systému pro evidenci projektů (ISEP), a to nejpozději 
14 kalendářních dnů po skončení projektu. Výsledky projektů jsou hodnoceny na veřejné 
prezentaci, jejíž termín bude oznámen 14 kalendářních dnů před jejím konáním. 

(15) Ze závažných důvodů může garant požádat o přerušení projektu. Žádost podává proděkanovi 
pro výzkum a doktorské studium. V případě kladného rozhodnutí stanoví proděkan rovněž 
pravidla a lhůty pro pokračování projektu. 

(16) Pokud garant od řešení projektu zcela ustoupí, je povinen oznámit tuto skutečnost neprodleně 
proděkanovi pro výzkum a doktorské studium. V tomto případě bude ihned zcela zastaveno 
poskytování podpory. 

(17) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro výzkum a doktorské studium. 



 

8 

Článek 8 
Stipendijní program 

na podporu mobility a výměnných pobytů 

(1) Účelem stipendia je podpořit mezinárodní mobilitu a výměnné pobyty studentů FI, kteří 
absolvují část studia v zahraničí a rovněž studentům zahraniční vysoké školy, kteří absolvují část 
studia na FI. Tato aktivita vede ke zvyšování kvality vzdělávacího procesu, získávání zkušeností 
na zahraničních vysokých školách a institucích a vede k prohlubování odborných znalostí 
a praktických dovedností.  

(2) Stipendium na podporu mobility lze přiznat: 

a) studentovi FI k částečnému pokrytí nákladů spojených se studiem nebo výměnným 
pobytem na zahraniční vysoké škole, 

b) studentovi zahraniční vysoké školy k částečnému pokrytí nákladů spojených se studiem na 
FI. 

(3) Žádost o přiznání stipendia předkládá na Oddělení doktorských a zahraničních studií student po 
návratu z pobytu v zahraničí. O přiznání stipendia rozhoduje proděkan pro studijní programy 
a internacionalizaci. 

(4) Stipendium lze přiznat opakovaně. 

(5) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro studijní programy a internacionalizaci. 

Článek 9 
Stipendijní program 

na podporu studia v magisterském nebo doktorském programu FI MU pro cizí státní příslušníky 

(1) Cílem programu je podpořit studium zahraničních studentů, kteří studují v magisterských nebo 
doktorských studijních programech v cizím jazyce na FI. 

(2) Stipendium může být přiznáno cizímu státnímu příslušníkovi, který je zapsán ke studiu 
v magisterském nebo doktorském studijním programu v cizím jazyce na FI. 

(3) Návrh na přiznání stipendia podávají na Oddělení doktorských a zahraničních studií akademičtí 
pracovníci FI. 

(4) Stipendium se přiznává na dobu nejvýše čtyř semestrů v případě magisterského studia a osmi 
semestrů v případě doktorského studia a jeho vyplácení je ukončeno dnem ukončení nebo dnem 
přerušení studia. 

(5) Klíčovým dnem pro určení, zda student splnil podmínky programu, je den zápisu do příslušného 
semestru. 

(6) O přiznání stipendia rozhoduje proděkan pro studijní programy a internacionalizaci. 

(7) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro studijní programy a internacionalizaci. 

Článek 10 
Stipendijní program 

na podporu aktivit souvisejících se studiem 

(1) Účelem stipendia je podpořit bakalářské, magisterské a doktorské studenty FI, kteří: 



 

9 

a) se nad rámec svých studijních povinností významným způsobem zasadí o reprezentaci 
Masarykovy univerzity nebo FI,  

b) významně přispějí k propagaci a reprezentaci FI (např. vytvářením propagačních textů, 
fotografií, videí, on-line prezentace, grafiky, prezentaci FI na středních školách, apod.), 

c) nezištně a dlouhodobě pomáhají ostatním studentům s plněním studijních povinností nebo 
administrativních povinností souvisejících se studiem,  

d) vyvíjí činnost směřující ke zlepšení a zkvalitňování výukového prostředí, výukových metod 
a postupů. 

(2) Návrh na udělení stipendia může podat pracovník FI. O udělení stipendia a jeho výši rozhoduje 
v případě bakalářských a magisterských studentů proděkan pro pregraduální studium, v případě 
doktorských studentů proděkan pro výzkum a doktorské studium. 

(3) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je v případě bakalářských a magisterských studentů proděkan pro 
pregraduální studium, v případě doktorských studentů proděkan pro výzkum a doktorské 
studium. 

Článek 11 
Stipendijní program 

na podporu atraktivity doktorského studia na FI 

(1) Účelem stipendijního programu je zvýšení atraktivity doktorského studia na FI prostřednictvím 
navýšení pravidelného měsíčního doktorského stipendia. 

(2) Stipendium v rámci tohoto programu může být přiznáno pouze studentovi prezenčního 
doktorského studia na FI, který zároveň pobírá stipendium na podporu studia v doktorském 
studijním programu ve smyslu Stipendijního řádu Masarykovy Univerzity nebo stipendium na 
podporu dokončení studia perspektivních studentů doktorských studijních programů FI (článek 
4 tohoto opatření), jedná se u něj o jediné doktorské studium v rámci České republiky a nebylo 
s ním zahájeno řízení o ukončení studia. 

(3) Stipendium se přiznává na dobu jednoho semestru. Stipendium může být přiznáno opakovaně. 

(4) Studentům je stipendium přiznáno při splnění těchto podmínek: student během posledních čtyř 
semestrů vykazuje v RIV publikace na recenzovaných konferencích ranku B či vyššího, nebo 
v časopisech s impakt faktorem s výjimkou časopisů neseriózních (tzv. predátorských) 
a uvedených v jednom z indexů SCIE, SSCI a AHCI. Zároveň je z těchto publikací součet 
vykazovaného podílu pracoviště FI vyšší nebo roven 1. (Publikace zařazené v RIV k organizační 
jednotce FI bez vykázaného podílu pracoviště se berou jako s podílem 1 pro pracoviště FI). 
Podmínky pro přiznání stipendia se vyhodnocují pouze jednou za semestr, vždy před termínem 
zasedání Oborové rady FI dle harmonogramu akademického roku FI MU. 

(5) Studentům prvních tří semestrů studia, kteří nemají nárok na přiznání stipendia dle bodu (4) 
tohoto článku a současně splňují podmínky bodu (2) tohoto článku, je stipendium ve výši 50 % 
částky dle přílohy č. 1 tohoto opatření přiznáno bez dalších podmínek. 

(6) Stipendium je vypláceno měsíčně. 

(7) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu ve smyslu čl. 4 Stipendijního 
řádu Masarykovy univerzity je proděkan pro výzkum a doktorské studium. 



 

10 

Článek 12 
Stipendijní program 

na podporu zahraničních stáží studentů doktorských studijních programů FI 

(1) Účelem stipendijního programu je podpora doktorských studentů FI při výjezdech na povinné 
stáže na zahraničních pracovištích, jejichž minimální souhrnná délka je 30 dnů. 

(2) Udělení stipendia je podmíněno odůvodněným předpokladem přínosu stáže k odbornému růstu 
studenta a získání nových vědeckých poznatků v oblasti studia. 

(3) Stipendium slouží k pokrytí cestovních nákladů do místa hostujícího pracoviště a k pokrytí 
pobytových nákladů po dobu stáže na hostujícím pracovišti ve výši dle tabulky v příloze č. 1 
tohoto opatření. 

(4) Stipendium může být poskytnuto pouze na stáže zahrnující nejméně 10 kalendářních dní čistého 
pobytu na hostujícím pracovišti a nejvýše na dobu 3 měsíců pobytu (samotný pobyt na 
hostujícím pracovišti však může být delší). 

(5) Maximální výše poskytnutého stipendia je stanovena proporcionálně k čisté délce pobytu na 
hostujícím pracovišti dle tabulky v příloze č. 1 tohoto opatření, přičemž denní sazba v prvních 
15 dnech může být zdvojnásobena. K takto vypočtené částce se přičte příspěvek na cestovné na 
jednu cestu do a jednu cestu z místa hostujícího pracoviště (podle vzdálenosti) dle tabulky 
v příloze č. 1 tohoto opatření za celou dobu stáže. 

(6) V případě, že student získá podporu na realizaci stáže jinou formou (např. formou cestovních 
náhrad, jiné stipendium), sníží se maximální výše podpory podle bodu (5) o výši této další 
podpory 

(7) Ve výjimečném případě, kdy přiznaná částka podpory nedostačuje k pokrytí pobytových 
nákladů, může student po návratu ze stáže a po předložení dokladů hospodárně vynaložených 
nákladů v přímé souvislosti s uskutečněním stáže požádat o přiznání dodatečného stipendia až 
do výše skutečných nákladů po odečtení všech ostatních poskytnutých finančních prostředků na 
realizaci stáže. O přiznání a výši dodatečného stipendia rozhoduje proděkan pro výzkum 
a doktorské studium. 

(8) Žádost o přiznání stipendia i případného doplatku předkládá Oddělení doktorských 
a zahraničních studií FI student. 

(9) Stipendium může být přiznáno opakovaně až do celkové doby 3 měsíců pobytu na stážích během 
studia. 

(10) Stipendium je vyplaceno jednorázově po dodání požadovaných údajů a dokumentů, zpravidla 
před začátkem stáže. Případné dodatečné stipendium je vyplaceno taktéž jednorázově po 
ukončení stáže. 

(11) V případě, kdy dojde ke krácení délky pobytu na hostujícím pracovišti, resp. stáž se neuskuteční, 
je student povinen poměrnou část stipendia, resp. stipendium v plné výši vrátit. 

(12) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu je ve smyslu čl. 4 
Stipendijního řádu Masarykovy univerzity proděkan pro výzkum a doktorské studium. 

Článek 13 
Stipendijní program 

na podporu studia nadaných studentů ze zemí mimo OECD 

(1) Účelem stipendijního programu je podpora studia nadaných studentů pocházejících ze zemí 
procházejících procesem společenské a ekonomické transformace. 



 

11 

(2) Stipendium v rámci tohoto programu může být přiznáno studentovi Fakulty informatiky 
v prezenční formě studia, který: 

a) nepřekračuje standardní dobu studia, 

b) pochází z některé ze zemí mimo organizaci OECD, 

c) není držitelem vládního stipendia MŠMT. 

(3) Žádost o přiznání stipendia předkládá student FI na Oddělení doktorských a zahraničních studií 
na základě výzvy vyhlášené proděkanem pro studijní programy a internacionalizaci v souladu se 
strategickými záměry MU, resp. MŠMT. Výzva k předkládání žádostí o přiznání stipendia může 
obsahovat další podmínky pro udělení stipendia, stejně jako náležitosti žádosti o přiznání 
stipendia. 

(4) Udělení stipendia schvaluje proděkan pro studijní programy a internacionalizaci. 

(5) Stipendium se přiznává na dobu nejvýše jednoho kalendářního roku. 

(6) Stipendium může být přiznáno opakovaně. 

(7) Stipendium se vyplácí měsíčně nebo jednorázově. 

(8) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu je ve smyslu čl. 4 
Stipendijního řádu Masarykovy univerzity proděkan pro studijní programy a internacionalizaci. 

Článek 14 
Stipendijní program na podporu studentů z Ukrajiny 

(1) Tento stipendijní program navazuje na a provádí opatření Masarykovy univerzity č. 3/2023 a 
stanovuje další podmínky pro přiznání stipendií dle opatření Masarykovy univerzity č. 3/2023. 
Tento stipendijní program je vyhlášen na dobu trvání stipendijního programu dle opatření 
Masarykovy univerzity č. 3/2023, případně na dobu trvání nového stipendijního programu, 
kterým bude vyhlášen obdobný návazný stipendijní program. 

(2) Účelem stipendijního programu je podpora studentů FI s ukrajinským státním občanstvím, kteří 
vlastní ukrajinský cestovní doklad a kteří v důsledku válečného konfliktu nemohou studovat na 
ukrajinských vysokých školách nebo kteří se v průběhu již probíhajícího studia na veřejné vysoké 
škole v ČR z uvedené příčiny dostali do tíživé situace. 

(3) Stipendium je určeno pro studenty uvedené v odst. 2 bez ohledu na typ studovaného studijního 
programu a formu studia. 

(4) Stipendium může být přiznáno pouze studentům, kterým nebyl stanoven poplatek za studium 
podle § 58 odst. 3 zákona. 

(5) V případě, že student studuje na více fakultách MU nebo na více vysokých školách, je oprávněn 
pobírat stipendium v rámci České republiky pouze jednou. Tuto skutečnost doloží čestným 
prohlášením přiloženým k žádosti. 

(6) Výše stipendia činí 6.000 Kč měsíčně. 

(7) O přiznání stipendia rozhoduje proděkan pro pregraduální studium. 

(8) Stipendium se přiznává v daném semestru vždy na jednotlivý kalendářní měsíc a vyplácí se 
měsíčně, vždy zpětně po uplynutí daného měsíce. V první výplatě stipendia v jarním semestru 
daného kalendářního roku obdrží i stipendium za předchozí měsíce počínaje lednem daného 
kalendářního roku. Studenti poprvé zapsaní do jarního semestru daného kalendářního roku 
stipendium obdrží nejdříve od data zápisu do studia. Studenti poprvé zapsaní do podzimního 
semestru daného kalendářního roku stipendium obdrží od měsíce září daného kalendářního 
roku, případně později od data zápisu do studia.  



 

12 

(9) Stipendium je přiznáváno studentům, kteří: 

a) jsou držiteli dočasné ochrany v ČR, studenti k žádosti doloží sken cestovního dokladu 
s vyznačenou a platnou dočasnou ochranou a čestné prohlášení podle odst. 4; nebo 

b) nejsou držiteli dočasné ochrany, žádost musí obsahovat dostatečný popis situace studenta 
a musí být doložena výpisy z bankovního účtu studenta za poslední tři měsíce; z tohoto 
výpisu musí být zřejmé všechny přijaté a odeslané platby, 

a zároveň (společně pro body a) i b)), jsou zapsaní v daném semestru, z toho minimálně 60 % 
kreditů zapsaných v daném semestru je z povinných předmětů zvoleného studijního programu, 
v daném semestru nespáchali disciplinární přestupek a pravidelně se účastní výuky, přičemž 
účastí ve výuce se v případě studentů bakalářských a magisterských studijních programů myslí 
účast na prezenční formě veškeré zapsané výuky, vypracovávání zadaných úloh a účast na 
kontrolních testech a zkouškách. V případě doktorských studentů se plnění podmínky účasti ve 
výuce posuzuje individuálně s ohledem na individuální studijní plán studenta. Nebude-li tato 
podmínka studentem splněna bez případné řádné omluvy, stipendium nebude přiznáno. 

(10) Žádost studenti podávají prostřednictvím Úřadovny v IS MU studijnímu oddělení FI vždy na 
začátku daného semestru v rámci jedné žádosti na celý semestr (stipendium je však přiznáváno 
měsíčně, viz odst. 9 výše). 

(11) Stipendium nelze přiznat studentovi, který jev řízení o ukončení studia. V případě, že student 
podal odvolání proti rozhodnutí děkana o ukončení studia a toto rozhodnutí bylo zrušeno či 
změněno a studentovi bylo umožněno pokračování ve studiu, lze mu stipendium přiznat i 
zpětně. 

(12) Stipendium bude odejmuto, přestane-li student splňovat podmínky stanovené v odst. 8 a 9 
tohoto článku. Neoprávněně vyplacené stipendium nebo jeho část je student povinen vrátit. 

(13) Pro výplatu stipendia je student povinen uvést v Informačním systému MU číslo bankovního 
účtu vedeného u banky v ČR v měně CZK. 

(14) Pověřeným proděkanem pro správu tohoto stipendijního programu je ve smyslu čl. 4 
Stipendijního řádu Masarykovy univerzity proděkan pro pregraduální studium. 

Část třetí 
Společná ustanovení 

Článek 15 
Obecná ustanovení 

(1) V řízení podle tohoto opatření se postupuje podle § 68 zákona. Pokud zákon, Stipendijní řád 
Masarykovy univerzity nebo toto opatření nestanoví jinak, postupuje se podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). 

(2) Stipendium lze přiznat jen tomu, kdo je v době podání žádosti i v den vydání rozhodnutí 
studentem MU. Absolventovi lze vyplatit stipendium do 30 dnů po ukončení studia. 

(3) Přípravu podkladů pro výplaty stipendií a kontrolu ustanovení tohoto opatření provádí pověřený 
pracovník Studijního oddělení FI v případě bakalářských a magisterských studentů, resp. 
pověřený pracovník Oddělení doktorských a zahraničních studií FI v případě doktorských 
studentů a zahraničních studentů a Oddělení podpory výzkumu, projektů a spolupráce 
s průmyslovými partnery FI v případě stipendií, jejichž zdroje financování jsou prostředky 
získané od průmyslových partnerů FI. 



 

13 

(4) Stipendium se po nabytí právní moci rozhodnutí o jeho přiznání vyplácí jednorázově nebo ve 
splátkách, jejichž počet, výše jednotlivých splátek a termíny splatnosti jsou stanoveny 
rozhodnutím o přiznání stipendia. Nelze-li stipendium pro překážku na straně studenta vyplatit 
ve stanoveném termínu, rozhodne orgán, který stipendium přiznal, o stanovení náhradního 
termínu splatnosti, o odnětí stipendia nebo jeho snížení. 

(5) Stipendium se vyplácí v českých korunách, bezhotovostně na studentem určený bankovní účet 
vedený v české měně u banky v České republice. V případě stipendia přiznaného zahraničnímu 
studentovi dle čl. 8 tohoto opatření je možné na základě žádosti studenta vyplacení stipendia 
v českých korunách i na pokladně FI. 

Článek 16 
Změna výše a odnětí stipendia 

(1) Oprávnění přiznávat stipendium zahrnuje též oprávnění rozhodnout o změně jeho výše, jsou-li 
k tomu splněny předpoklady dané Stipendijním řádem Masarykovy univerzity nebo podmínkami 
stipendijního programu. 

(2) Orgán, který stipendium přiznal, rozhodne o jeho odnětí, jestliže student přestane splňovat 
podmínky přiznání stipendia. 

(3) U stipendia na podporu studia v doktorském studijním programu podle čl. 6 Stipendijního řádu 
Masarykovy univerzity lze rozhodnout o jeho odnětí pro neplnění individuálního studijního plánu 
v případě, kde odnětí navrhne děkanovi oborová rada doktorského studijního programu. 

Článek 17 
Přechodná ustanovení 

(1) Stipendia přiznaná podle dosavadních předpisů jsou i po dni nabytí účinnosti tohoto opatření 
vyplácena podle podmínek stanovených v rozhodnutí o jejich přiznání.  

Článek 18 
Závěrečná ustanovení 

(1) Ke dni účinnosti tohoto opatření se zrušuje Opatření děkana Fakulty informatiky č. 8/2024 
Stipendijní programy Fakulty informatiky MU ve znění účinném od 16. září 2024. 

(2) Výkladem jednotlivých ustanovení, kontrolou dodržování a průběžnou aktualizací tohoto 
opatření pověřuji správce jednotlivých stipendijních programů, tedy proděkana pro pregraduální 
studium, proděkana pro výzkum a doktorské studium a proděkana pro studijní programy 
a internacionalizaci. 

(3) Kontrolu použití finančních prostředků pro stipendia vykonává tajemník. 

(4) Toto opatření nabývá platnosti dnem zveřejnění. 

(5) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 11. prosince 2024. 

 
Přílohy: č. 1 — Přehled stipendií, jejich výše a zdrojů financování 
 
 

 
Jiří Barnat 
děkan FI 

podepsáno elektronicky 



 

14 

 


		2024-12-09T11:09:08+0100




